



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.04.2023

г. Вологда

№ 505

### О внесении изменений в некоторые постановления Правительства области

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Порядок рассмотрения проектов схем территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Вологодской областью, проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с Вологодской областью, проектов документов территориального планирования муниципальных образований Вологодской области и подготовки по ним заключений, утвержденный постановлением Правительства области от 6 ноября 2012 года № 1321, следующие изменения:

1.1 в пункте 3 слова «Комитет градостроительства и архитектуры области (далее – Комитет)» заменить словами «Департамент строительства области (далее – Департамент)»;

1.2 в пункте 4:

в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце третьем слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце четвертом слова «три месяца» заменить словами «тридцать дней»;

в абзаце пятом:

слова и цифры «и части 7<sup>1</sup> статьи 25» исключить;

в абзаце шестом слова и цифры «и части 7<sup>2</sup> статьи 25» исключить;

1.3 в пункте 5:

в абзаце первом слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

1.4 в пункте 6:

в абзаце первом:

слово «тридцати» заменить словом «пятнадцати»;

слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце втором слово «Комитетом» заменить словом «Департаментом»;

в абзаце третьем:

слова и цифры «и части 7<sup>1</sup> статьи 25» исключить;

слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

слово «Комитета» заменить словом «Департамента»;

в абзаце четвертом:

слова и цифры «и части 7<sup>2</sup> статьи 25» исключить;

слово «Комитета» заменить словом «Департамента»;

1.5 в пункте 9 слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

1.6 в пункте 11:

в абзаце первом слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

1.7 пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. При поступлении в Департамент хотя бы от одного отраслевого органа заключения об отказе в согласовании проекта документа территориального планирования Комитет проводит совещание с представителями данных отраслевых органов в целях выработки единой позиции по проекту документа территориального планирования.»;

слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

1.8 в пункте 13:

в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце третьем слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

в абзаце четвертом:

слово «Комитетом» заменить словом «Департаментом»;

слово «Комитет» заменить словом «Департамент».

2. Внести в постановление Правительства области от 19 февраля 2018 года № 146 «Об утверждении Порядка деятельности комиссии по определению границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определению местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов, создаваемой органом местного самоуправления поселения или городского округа области» следующие изменения:

2.1 наименование после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.2 пункт 1 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.3 в пункте 2 слова «Комитет градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамент строительства области»;

2.4 в Порядке деятельности комиссии по определению границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определению местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов, создаваемой органом местного самоуправления поселения или городского округа области, утвержденном указанным постановлением:

2.4.1 наименование после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.2 пункт 1 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.3 абзац второй пункта 3 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.4 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заседания комиссии созываются по инициативе органа местного самоуправления поселения, муниципального округа, городского округа области путем принятия решения о создании комиссии. Дату, время и место проведения заседания комиссии определяет орган местного самоуправления муниципального образования области.»;

2.4.5 пункт 5 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.6 пункт 10 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.7 пункт 14 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.8 в пункте 15:

абзац первый после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

абзац второй после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

2.4.9 пункт 18 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа».

3. Внести в постановление Правительства области от 16 июля 2018 года № 645 «Об утверждении порядков подготовки и утверждения документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований области органами исполнительной государственной власти области» следующие изменения:

3.1 в Порядке подготовки и утверждения документов территориального планирования муниципальных образований области органами исполнительной государственной власти области (приложение 1), утвержденном указанным постановлением:

3.1.1 в пункте 2.1 слова «Комитета градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамента строительства области»;

3.1.2 пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Решение о подготовке проекта генерального плана муниципального образования области, решение о подготовке проекта генерального плана муниципального образования области применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав муниципального образования области, решение о подготовке генерального плана применительно к территориям муниципальных образований области, расположенным за границами населенных пунктов (далее – применительно к части территории), решение о внесении изменений в генеральный план муниципального образования области принимается на основании плана-графика подготовки генеральных планов муниципальных образований области, генеральных планов применительно к населенным пунктам, входящим в состав муниципальных образований области, генеральных планов применительно к части территории, внесения изменений в генеральные планы муниципальных образований области, утвержденного постановлением Правительства области (далее – План-график).»;

3.1.3 абзац второй пункта 2.5 после слов «находится поселение,» дополнить словами «органами местного самоуправления муниципального округа, в границах которого находится населенный пункт, населенные пункты либо территория»;

3.1.4 в пункте 2.9 слова и цифры «в частях 7 и 7<sup>1</sup> статьи 25» заменить словами и цифрами «в части 7 статьи 25»;

3.2 в абзаце первом пункта 2.1 Порядка подготовки и утверждения документов градостроительного зонирования муниципальных образований области органами исполнительной государственной власти области (приложение 2), утвержденного указанным постановлением, слова «Комитета градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамента строительства области».

4. Внести в постановление Правительства области от 10 декабря 2018 года № 1114 «Об утверждении Порядка рассмотрения и утверждения предложений комиссии по определению границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определению местоположения

границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов, создаваемой органом местного самоуправления поселения или городского округа области, и о внесении изменений в постановление Правительства области от 19 февраля 2018 года № 146» следующие изменения:

4.1 наименование после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.2 преамбулу после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.3 пункт 1 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.4 в пункте 2 слова «Комитет градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамент строительства области»;

4.5 в пункте 3:

абзац первый после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

абзац второй после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.6 в Порядке рассмотрения и утверждения предложений комиссии по определению границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определению местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов, создаваемой органом местного самоуправления поселения или городского округа области, утвержденном указанным постановлением:

4.6.1 наименование после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.6.2 раздел 1 «Общие положения» после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4.6.3 пункт 2.9 раздела 2 «Рассмотрение и утверждение предложений Комиссии» изложить в следующей редакции:

«2.9. Утвержденные постановлением Правительства области предложения Комиссии направляются главе поселения, муниципального округа, городского округа области для учета при подготовке карты границ населенных пунктов и карты функциональных зон в составе генерального плана поселения, муниципального округа, городского округа.».

5. Внести в постановление Правительства области от 27 сентября 2021 года № 1141 «Об утверждении Порядка согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилой застройки, проекта решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленного главой местной администрации (городского округа, муниципального района) Вологодской области» следующие изменения:

5.1 в наименовании слова «городского округа,» заменить словами «городского округа, муниципального округа,»;

5.2 в пункте 1 слова «городского округа,» заменить словами «городского округа, муниципального округа,»;

5.3 в Порядке согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилой застройки, проекта решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленного главой местной администрации (городского округа, муниципального района) Вологодской области, утвержденном указанным постановлением:

5.3.1 в наименовании слова «городского округа,» заменить словами «городского округа, муниципального округа,»;

5.3.2 в пункте 1 слова «городского округа,» заменить словами «городского округа, муниципального округа,»;

5.3.3 в пункте 2 слова «Комитет градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамент строительства области»;

5.3.4 в приложении 2 к указанному постановлению слова «Председатель Комитета градостроительства и архитектуры Вологодской области» заменить словами «Начальник Департамента строительства Вологодской области».

6. Внести в раздел 4 Порядка реализации решения о комплексном развитии территории жилой застройки, утвержденного постановлением Правительства области от 27 сентября 2021 года № 1150, следующие изменения:

6.1 наименование раздела изложить в следующей редакции:

«4. Подготовка и утверждение документации по планировке территории, а также внесение изменений в генеральный план поселения, генеральный план муниципального округа, генеральный план городского округа, правила землепользования и застройки»;

6.2 в абзаце втором пункта 4.3 слова «Комитет градостроительства и архитектуры области» заменить словами «Департамент строительства области»;

6.3 пункт 4.5 после слов «в генеральный план поселения» дополнить словами «, генеральный план муниципального округа».

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор области**



**О.А. Кувшинников**